

BÁO CÁO
Tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2024,
phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Phần thứ nhất
KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2024

Năm 2024, Đảng ủy cơ quan UBĐT đã chủ động, tăng cường tập trung lãnh đạo, chỉ đạo về tư tưởng đối với cán bộ, đảng viên, các tổ chức đảng trực thuộc thực hiện tốt Quyết định số 48/QĐ-UBĐT ngày 19/01/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban về việc ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024, cụ thể như sau:

I. LÃNH ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ do Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội giao

Năm 2024, UBĐT được giao 02 nhiệm vụ trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại Nghị quyết số 941/NQ-UBTVQG15 ngày 25/12/2023 về Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội. Đảng ủy cơ quan đã phối hợp với Ban cán sự đảng lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc lãnh đạo Vụ, đơn vị thực hiện, kết quả như sau:

(1) Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về Chương trình MTQG DTTS&MN. UBĐT đang phối hợp với các bộ, ngành, địa phương và cơ quan liên quan để tổ chức triển khai thực hiện, dự kiến gửi báo cáo Ủy ban Thường vụ Quốc hội đúng thời hạn theo quy định.

(2) Báo cáo về tình hình thực hiện việc phân định miền núi, vùng cao. Ngày 03/4/2024, thừa ủy quyền Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBĐT đã ký trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội báo cáo tiếp tục thực hiện kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về phân định miền núi, vùng cao (Tờ trình số 126/TTr-CP của Chính phủ). Hiện đang chờ ý kiến chỉ đạo của Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

2. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao

- Theo tổng hợp trên Hệ thống theo dõi nhiệm vụ của Văn phòng Chính phủ, tính đến ngày 05/12/2024, tổng số nhiệm vụ UBND được giao: 195 nhiệm vụ, trong đó: Số nhiệm vụ đã hoàn thành: 102 nhiệm vụ (89 nhiệm vụ đúng hạn; 13 nhiệm vụ quá hạn); số nhiệm vụ đang thực hiện/chưa hoàn thành: 93 nhiệm vụ (79 nhiệm vụ còn trong hạn; 14 nhiệm vụ quá hạn).

- Năm 2024, UBND được giao 14 nhiệm vụ, đề án trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ theo Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Đảng ủy đã phối hợp với Ban cán sự đảng lãnh đạo, chỉ đạo UBND triển khai, thực hiện đã hoàn thành 09 nhiệm vụ¹, đang thực hiện 05 nhiệm vụ².

2.1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc

2.1.1 Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025

Đảng ủy cơ quan đã phối hợp với Ban cán sự đảng lãnh đạo, chỉ đạo UBND bám sát các chỉ đạo, định hướng của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ để thực hiện các nhiệm vụ thuộc Chương trình MTQG DTTS&MN đảm bảo kế hoạch, chất lượng. Trong năm 2024, UBND tập trung về công tác xử lý tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho các địa phương; tham mưu cho Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Trung ương các Chương trình MTQG chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình MTQG DTTS&MN và Đề án tổng thể. Chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình làm việc với các bộ, cơ quan trung ương để tạo môi quan hệ chặt chẽ, tăng cường sự phối hợp thường xuyên, tranh thủ ý kiến và sự đồng thuận của các bộ, ngành, cơ quan trong việc tham mưu, triển khai thực hiện Chương trình.

¹ (1) Nghị định sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị định số 05/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về CTDT ;(2) Đề án “Tăng cường chuyển đổi số trong hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc”; (3) Báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN, năm 2024;(4) Đề án “Xây dựng hệ thống chỉ tiêu thống kê về CTDT, hệ thống cơ sở dữ liệu về CTDT, bộ dữ liệu về các DTTS Việt Nam; (5) Đề án nâng cao năng lực hệ thống cơ quan Thanh tra Dân tộc cấp tỉnh đến năm 2030; (6) Quyết định điều chỉnh, bổ sung một số điều của Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình MTQG DTTS&MN; (7) Đề án “Bồi dưỡng và chia sẻ kiến thức công tác dân tộc cho cán bộ Lào và Campuchia”; (8) Đề án “Đặc thù hỗ trợ hợp tác đào tạo với các doanh nghiệp trong nước và quốc tế tạo điều kiện cho sinh viên vùng đồng bào DTTS thực hành và cơ hội việc làm sau khi tốt nghiệp”; (9) Quyết định phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ban Công ước xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc (CERD) về xóa bỏ mọi hình thức phân biệt chủng tộc nhằm bảo đảm quyền bình đẳng về mọi mặt của người DTTS.

² (1) Đề án đổi mới mô hình tổ chức bộ máy, chức năng, nhiệm vụ của cơ quan quản lý nhà nước về công tác dân tộc nhằm bảo đảm đồng bộ, thống nhất, tinh gọn, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới; (2) Đề án “Đổi mới mô hình hoạt động của các cơ sở giáo dục trực thuộc UBND; (3) Đề án Tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2026 – 2030; (4) Nghị định của Chính phủ về chính sách phát hiện, tìm kiếm, thu hút, trọng dụng nhân tài và tiêu chí xác định nhân tài là người DTTS; (5) Nhiệm vụ “Xây dựng cơ chế, chính sách đặc thù nhằm tạo sinh kế, việc làm bền vững, sắp xếp ổn định dân cư vững chắc cho đồng bào DTTS vùng biên giới”.

Tập trung chỉ đạo: (1) Tham mưu xây dựng hồ sơ Quyết định điều chỉnh, bổ sung một số điều của Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG DTTS&MN; (2) Tổng hợp báo cáo việc thực hiện Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình MTQG; (3) Xây dựng Báo cáo của Chính phủ về kết quả thực hiện Chương trình MTQG DTTS&MN năm 2024; (4) Tổng hợp kế hoạch và nguồn vốn ngân sách trung ương (NSTU) còn lại trung hạn 2021-2025 và năm 2025 của Chương trình; (5) Xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch kiểm tra, đánh giá, giám sát các địa phương tổ chức triển khai thực hiện Chương trình; (6) Ban hành các báo cáo về tình hình triển khai thực hiện Đề án Tổng thể và Chương trình MTQG DTTS&MN.

2.1.2. Các Chương trình, chính sách dân tộc khác:

Trong năm 2024, Đảng ủy đã phối hợp với Ban cán sự đảng lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc lãnh đạo các vụ, đơn vị tham mưu triển khai, thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc khác, đạt kết quả³.

II. CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG

3 (1) Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và Hôn nhân cận huyết thống giai đoạn 2015-2025”: xây dựng Báo cáo trả lời các câu hỏi của Ủy ban CEDAW, trong đó có nội dung chống lại nạn tảo hôn và mang thai sớm đặc biệt là đối với nhóm trẻ em gái DTTS đối với báo cáo quốc gia định kỳ lần thứ 9 về tình hình thực hiện Công ước CEDAW tại Việt Nam³; xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Đề án 498; đánh giá giữa kỳ việc thực hiện Kế hoạch hành động quốc gia thực hiện Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững; báo cáo kết quả thực hiện chính sách tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống trong đồng bào DTTS; (2) Đề án hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng DTTS giai đoạn 2018- 2025: UBND đã hướng dẫn các địa phương về triển khai tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024³; hướng dẫn địa phương xây dựng báo cáo kết quả thực hiện các mục tiêu về bình đẳng giới vùng DTTS&MN năm 2024; (3) Đề án “Thí điểm đổi mới hoạt động đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật”, UBND đã tham gia góp ý kiến vào Khung tiêu chí chung đánh giá hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của Bộ Tư pháp; ban hành Kế hoạch xây dựng và triển khai thực hiện, Kế hoạch tổ chức soạn thảo, xây dựng tiêu chí đánh giá thí điểm hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật của UBND; (4) Quyết định số 752/QĐ-TTg ngày 23/6/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt về việc đặt hàng cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng đồng bào DTTS&MN, vùng đặc biệt khó khăn giai đoạn 2023 - 2025: UBND tổ chức họp hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 752/QĐ-TTg về các nội dung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc hoàn thiện văn bản đặt hàng đơn vị phát hành, phương án giá xuất bản, phát hành ấn phẩm báo, tạp chí thực hiện Quyết định số 752/QĐ-TTg; rà soát và tổng hợp đối tượng thụ hưởng chính sách cấp báo năm 2024³; xây dựng báo cáo giải trình về khó khăn, vướng mắc trong phát hành ấn phẩm báo, tạp chí thực hiện Quyết định số 752/QĐ-TTg³ và xây dựng Tờ trình về việc sửa đổi, bổ sung Quyết định số 752/QĐ-TTg; (5) Thực hiện chính sách đối với người có uy tín (Quyết định số 12/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 và Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg ngày 23/11/2023 về sửa đổi, bổ sung Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg): Ban hành văn bản hướng dẫn các địa phương thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS. Tổng hợp công nhận, đưa ra khỏi danh sách người uy tín; phối hợp tổ chức gặp mặt các Đoàn người có uy tín tiêu biểu đến thăm UBND; (6) Ban hành Kế hoạch tuyên truyền giáo dục, củng cố tăng cường tình hữu nghị của cộng đồng các DTTS dọc tuyến biên giới Việt Nam - Lào và Việt Nam - Campuchia năm 2024 của UBND; Quyết định số 252/QĐ-UBND về việc ban hành kế hoạch tuyên truyền “Tình hữu nghị cộng đồng các dân tộc trên tuyến biên giới Việt Nam- Lào, Việt Nam - Campuchia” trên Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam; Quyết định phê duyệt Kế hoạch sản xuất spot âm thanh bằng tiếng Việt và tiếng DTTS tuyên truyền về tình hữu nghị của cộng đồng các DTTS trên tuyến biên giới Việt Nam - Lào và Việt Nam - Campuchia năm 2024; tổ chức bồi dưỡng kiến thức CTDT cho cán bộ Lào, Campuchia theo Kế hoạch; (7) Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng KT-XH của 53 DTTS năm 2024: UBND đã phối hợp với Tổng cục Thống kê, Bộ Kế hoạch và Đầu tư tổ chức Lễ ra quân và giám sát Điều tra, thu thập thông tin về thực trạng KT-XH của 53 DTTS trên phạm vi toàn quốc. Đến nay, đã hoàn thành công tác thu thập thông tin tại thực địa. Theo kế hoạch, dự kiến tháng 12/2024 sẽ cung cấp thông tin sơ bộ về kết quả điều tra và Quý I/2025 triển khai công bố kết quả điều tra chính thức.

2.1. Công tác xây dựng đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức

- Xác định công tác giáo dục chính trị, tư tưởng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt trong công tác xây dựng Đảng. Năm 2024, Đảng ủy đã tập trung chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho cán bộ, đảng viên, trọng tâm là phổ biến, quán triệt, học tập các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Trung ương. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về "Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"; Quy định số 08-QĐ/TW ngày 25/10/2018 của Ban Chấp hành Trung ương quy định trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" gắn với Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 và các quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương; Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

- Đảng ủy cơ quan và các tổ chức đảng trực thuộc làm tốt công tác định hướng tuyên truyền và tổ chức tuyên truyền theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối, trọng tâm là đẩy mạnh công tác tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước⁴ và về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc khóa XIV, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Trong năm 2024, tổ chức 10 Hội nghị tuyên truyền, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quy chế, kết luận, hướng dẫn của Trung ương, Đảng ủy Khối, 02 Hội nghị chuyên đề⁵ của Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức viên chức, người lao động của cơ quan Ủy ban Dân tộc....; triển khai tuyên truyền, quán triệt 59 văn bản, chỉ thị, nghị quyết của Đảng ủy cơ quan và cấp ủy cấp trên đến đảng viên trong toàn Đảng bộ (*có phụ lục kèm theo*) chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng chính trị để kịp thời định hướng dư luận đối với cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

⁴ Kỷ niệm 94 năm Ngày Thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), 49 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước, 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ và 70 năm ngày kí hiệp định Giơnevơ về đình chỉ chiến sự ở Việt Nam, 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 17 năm Ngày thành lập Đảng bộ khối các cơ quan Trung ương, ngày kỉ niệm 78 năm ngày truyền thống cơ quan công tác dân tộc (03/5/1946 – 03/5/2024), 49 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước, 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ, 79 năm Ngày Quốc khánh và Cách mạng tháng Tám thành công...

⁵ Hội nghị chuyên đề về Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về vấn đề dân tộc, công tác dân tộc và hội nghị chuyên đề về "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của các cơ quan Trung ương", trọng tâm là "Gương mẫu giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống".

- Đảng ủy, cấp ủy các tổ chức Đảng trực thuộc tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 35-NQ/TW của Bộ Chính trị và Chỉ thị số 01-CT/ĐUK ngày 12/7/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương”. Đảng ủy cơ quan đã tuyên truyền đảng viên trong Đảng bộ tích cực hưởng ứng Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng năm 2024 do Đảng ủy Khối phát động. Có 55 bài viết tham dự, trong đó 01 bài thi đoạt giải ba và 01 bài thi đoạt giải khuyến khích; hưởng ứng Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải Búa liềm vàng) lần thứ IX - năm 2024, Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc có 15 bài viết gửi Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham gia cuộc thi; triển khai phiếu thăm dò dư luận xã hội về vấn đề dân tộc và chính sách dân tộc trong tình hình hiện nay đến các tổ chức đảng theo yêu cầu của Viện dư luận xã hội Ban Tuyên giáo Trung ương.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024 với chủ đề “Tăng cường tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị của các cơ quan Trung ương” với trọng tâm là “Gương mẫu giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống”; đồng thời chỉ đạo các chi bộ trực thuộc hướng dẫn cán bộ, đảng viên xây dựng Kế hoạch cá nhân học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, bảo đảm 100% đảng viên có kế hoạch cá nhân và thực hiện nghiêm túc việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Bác.

- Bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy cấp trên, Đảng ủy cơ quan tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức lãnh đạo, phối hợp với Ban cán sự đảng trong việc thực hiện nhiệm vụ. Trong năm 2024, Đảng ủy đã ban hành 430 văn bản để triển khai công việc. Ban Thường vụ Đảng ủy đã tổ chức 16 phiên họp, Ban Chấp hành Đảng bộ đã tổ chức 14 phiên họp và ban hành các Thông báo kết luận để kịp thời lãnh chỉ đạo công tác trong toàn Đảng bộ; xây dựng 37 báo cáo về việc tổng kết các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, báo cáo các chuyên đề, báo cáo định kỳ về công tác đảng, công tác dân vận, quy chế dân chủ... cơ bản đảm bảo tiến độ, chất lượng theo yêu cầu của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương⁶.

⁶ (1) Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/BCT ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030; (2) Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện nghị quyết 33-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về "xây dựng và phát triển văn hoá, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước"; (3) Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ (2020-2025)⁶; (4) Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ đảng(2011-2025)⁶; (5) Báo cáo Tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 94-KL/TW của Ban Bí thư “Về việc tiếp tục đổi mới việc học tập lý luận chính trị trong hệ thống giáo dục quốc dân”⁶; (6) báo cáo thực hiện các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ ⁶; (7) Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 15/01/2019 của Bộ Chính trị khóa XII về việc nâng cao hiệu quả quản lý, khai thác, sử dụng và phát huy các nguồn lực kinh tế⁶; (8) Báo cáo Chuyên đề tình hình, kết quả công tác giáo dục liềm chính⁶; (9) Báo cáo sơ kết công tác dân vận 6 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024⁶; (10) Báo cáo kết quả thực hiện Quy chế dân chủ 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024⁶; (11) Báo cáo tháng, quý về công tác xây dựng Đảng theo yêu cầu của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương....

- Các tổ chức đảng trực thuộc duy trì nền nếp tổ chức sinh chi bộ hằng tháng, sinh hoạt chuyên đề hằng quý; tích cực tìm tòi, đổi mới, sáng tạo, đa dạng hóa hình thức tổ chức, nâng cao chất lượng nội dung sinh hoạt chuyên đề, trong đó chú trọng các nội dung liên quan về triển khai chủ trương, đường lối của Đảng, công tác xây dựng chính đồn Đảng, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức phong cách Hồ Chí Minh..., gắn với thực tiễn công tác của Đảng bộ và các chi bộ, đơn vị. Một số tổ chức đảng thực hiện tốt việc sinh hoạt chuyên đề: chi bộ Vụ Tổng hợp, chi bộ Báo Dân tộc, Đảng bộ bộ phận Học viện Dân tộc, Tạp chí dân tộc, Ban Quản lý dự án đầu tư và xây dựng...

2.2. Công tác tổ chức, cán bộ, xây dựng tổ chức đảng và đảng viên

Trong năm 2024, Đảng ủy cơ quan triển khai toàn diện các nhiệm vụ về công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên, công tác bảo vệ chính trị nội bộ... ; kết quả cụ thể như sau:

- Tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 và tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng trong Đảng bộ Khối; tổng kết việc thực hiện Chỉ thị số 35- CT/TW ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị, Quy chế bầu cử trong Đảng; kiểm điểm, đánh giá chất lượng tổ chức đảng và đảng viên trong Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc năm 2023. Xây dựng báo cáo Thống kê công tác tổ chức xây dựng đảng: Báo cáo số 176-BC/ĐU ngày 06/11/2024; báo cáo bảo vệ chính trị nội bộ năm 2024: Số 177-BC/ĐU ngày 15/11/2024.

- Công tác kiện toàn cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc: Kịp thời kiện toàn cấp ủy Chi bộ Vụ Dân tộc thiếu số: Chi ủy viên chi bộ; Nhà khách Dân tộc: Phó Bí thư và Chi ủy viên Chi bộ; Ban quản lý dự án đầu tư chuyên ngành: Phó Bí thư chi bộ; Đảng bộ bộ phận Văn phòng Ủy ban: Phó Bí thư và Chi ủy viên Chi bộ phòng Tổng hợp; Chi ủy viên Chi bộ phòng Kế toán - Tài vụ; Đảng bộ bộ phận Học viện Dân tộc: Bí thư Đảng ủy bộ phận và Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận.

- Công tác quy hoạch, bổ sung quy hoạch cấp ủy: Thực hiện soát bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2025 - 2030 của Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy theo đúng quy định và kịp thời đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy Khối ban hành Quyết định kiện toàn toàn Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy và Bí thư Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc.

- Thực hiện Kế hoạch số 182-KH/ĐUK ngày 29/7/2024 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2025 - 2030 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc đã ban hành Kế hoạch tổ chức đại hội các tổ chức đảng trực thuộc tiến tới Đại hội Đại biểu Đảng

bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc lần thứ IX, nhiệm kỳ 2020 - 2025⁷ và Quyết định thành lập các tiểu ban⁸.

- Tổ chức Hội nghị quán triệt các văn bản có liên quan tới công tác Đại hội: Chỉ thị số 35-CT/TW của Bộ Chính trị⁹; Kế hoạch số 182-KH/ĐUK của Đảng ủy Khối¹⁰, và Hướng dẫn số 10-HD/ĐUK của Đảng ủy Khối¹¹, kế hoạch Đại hội của Đảng bộ cơ quan đến các tổ chức đảng trực thuộc cơ quan Ủy ban Dân tộc.

- Công tác đảng viên và phát triển đảng viên: Trong năm 2024, Đảng ủy và các tổ chức đảng trực thuộc thực hiện tốt công tác đảng viên và phát triển đảng viên: Tiếp nhận 22 đảng viên chuyển đến; làm thủ tục cho 12 đảng viên chuyển đi; chuyển sinh hoạt đảng trong nội bộ cho 04 đồng chí; tiếp nhận 03 đảng viên chuyển sinh hoạt đảng tạm thời về; thực hiện quy trình kết nạp đảng cho 02 đồng chí; công nhận đảng viên chính thức cho 08 đồng chí; cử 06 quần chúng ưu tú đi học lớp bồi dưỡng nhận thức về đảng; 06 đồng chí đi học lớp đảng viên mới; tổng hợp đề nghị làm thẻ đảng cho 08 đồng chí; tổ chức Lễ trao Huy hiệu 30 năm tuổi đảng cho 02 đồng chí.

- Cập nhật, bổ sung hồ sơ đảng viên vào phiếu đảng viên theo hướng dẫn của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương; cập nhật hồ sơ đảng viên trên phần mềm 3.0 tại Đảng ủy Khối.

- Tổ chức lớp tập huấn về vận hành Sổ tay đảng viên điện tử cho các cấp ủy và toàn thể đảng viên trong Đảng bộ.

- Về công tác bảo vệ chính trị nội bộ: Đảng ủy phối hợp với Ban cán sự đảng, Lãnh đạo cơ quan thường xuyên phổ biến, quán triệt thực hiện Quy định số 58-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 01-HD/BTCTW ngày 05/8/2022 của Ban Tổ chức Trung ương về bảo vệ chính trị nội bộ trong Đảng cho cán bộ, đảng viên phục vụ công tác quy hoạch, bổ nhiệm, của cơ quan và của Đảng bộ; chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc thường xuyên quán triệt cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nâng cao nhận thức cảnh giác trong thực

⁷ Kế hoạch: số 42-KH/ĐU ngày 16/10/2024 của Ủy ban Dân tộc về đại hội các tổ chức Đảng trực thuộc tiến tới đại hội đại biểu Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc lần thứ IX, nhiệm kỳ 2025 – 2030.

⁸ QĐ số 159-QĐ/ĐU ngày 17/10/2024 của Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc về thành lập Tiểu ban Văn kiện Đại hội đại biểu Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc lần thứ IX, nhiệm kỳ 2025 - 2030

QĐ số 160-QĐ/ĐU ngày 17/10/2024 của Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc về thành lập Tiểu ban Nhân sự Đại hội đại biểu Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc lần thứ IX, nhiệm kỳ 2025 - 2030

QĐ số 161-QĐ/ĐU ngày 17/10/2024 của Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc về thành lập Tiểu ban Tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc lần thứ IX, nhiệm kỳ 2025 - 2030

QĐ số 162-QĐ/ĐU ngày 17/10/2024 của Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc về thành lập Tiểu ban Tổ chức phục vụ Đại hội đại biểu Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc lần thứ IX, nhiệm kỳ 2025 – 2030

⁹ Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV.

¹⁰ Kế hoạch số 182-KH/ĐUK ngày 29/7/2024 của Đảng ủy Khối về tổ chức đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương.

¹¹ Hướng dẫn số 10-HD/ĐUK ngày 18/10/2024 của Đảng ủy Khối về một số nội dung đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan Trung ương lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2025 – 2030 và tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

hiện nhiệm vụ, tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước, bí mật công tác để phòng ngừa, đấu tranh với hoạt động chống phá của các thế lực thù địch.

- Về việc kết luận tiêu chuẩn chính trị: Thực hiện quy trình kết luận tiêu chuẩn chính trị cho 28 đồng chí để làm quy trình công tác cán bộ; cho 05 đồng chí bổ nhiệm lại; cho 23 đồng chí quy hoạch lãnh đạo cấp vụ và tương đương bảo đảm đúng quy định số 58-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị. Kết luận tiêu chuẩn chính trị để bổ nhiệm cho 02 đồng chí; Kết luận tiêu chuẩn chính trị kết nạp đảng viên cho 02 đồng chí, cho ý kiến về 01 đảng viên chưa đủ điều kiện kết luận tiêu chuẩn chính trị; Việc kết luận tiêu chuẩn chính trị bảo đảm thận trọng, kỹ lưỡng và đúng quy trình của Đảng ủy Khối quy định;

- Về việc quản lý đảng viên ra nước ngoài: Cho ý kiến đối với 15 đảng viên có đơn xin ra nước ngoài du lịch, giải quyết việc cá nhân đảm bảo theo quy định. Quá trình xem xét bảo đảm chặt chẽ, đúng quy trình của Đảng. Đảng viên ra nước ngoài chấp hành nghiêm quy định của Đảng, có báo cáo đầy đủ về chuyến đi khi trở về cơ quan nơi công tác.

- Thực hiện quy trình đánh giá, xếp loại các tổ chức Đảng và đảng viên năm 2024; kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ năm 2024 và tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

3. Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng

3.1. Công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy

- Thực hiện Chương trình Kiểm tra, giám sát của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương; Đảng ủy xây dựng Kế hoạch số 39-KH/ĐU, ngày 20/02/2024 về kiểm tra, giám sát của Đảng ủy năm 2024. Theo đó, kế hoạch năm 2024 Đảng ủy tiến hành kiểm tra 01 tổ chức đảng và 01 đảng viên; giám sát 01 tổ chức đảng và 01 đảng viên. Chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy ban hành kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024 (Kế hoạch số 67-KH/UBKT, ngày 28/02/2024); Theo đó, kế hoạch năm 2024 Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy tiến hành kiểm tra 02 tổ chức đảng và 02 đảng viên; giám sát 02 tổ chức đảng và 02 đảng viên. Đồng thời yêu cầu cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2024, có 19/19 tổ chức đảng trực thuộc Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp mình.

- Năm 2024, Đảng ủy tiến hành kiểm tra đối với 01 tổ chức đảng và 01 đảng viên; giám sát 01 tổ chức đảng và 01 đảng viên. Đến nay, đã hoàn thành các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch số 39 -KH/ĐU, ngày 20/02/2024 của Đảng ủy đề ra. Qua kiểm tra, giám sát; các tổ chức đảng trực thuộc chấp hành tốt kế hoạch kiểm tra của Đảng ủy, chuẩn bị báo cáo gửi Tổ kiểm tra, giám sát đảm bảo thời gian và chất lượng; các nội dung kiểm tra, giám sát được tổ chức đảng triển khai thực thực

hiện nghiêm túc. Tuy nhiên, việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề vẫn còn tồn tại ở hầu hết các tổ chức đảng được kiểm tra. Đảng ủy cơ quan đã yêu cầu nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh nghiệm.

3.2. Kiểm tra, giám sát của các tổ chức đảng trực thuộc

Thực hiện kết hoạch kiểm tra, giám sát năm 2004 của Đảng ủy cơ quan Ủy ban dân tộc. Có 19/19 tổ chức đảng trực thuộc xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp mình. Thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2004, các tổ chức đảng trực thuộc đã lãnh đạo, chỉ đạo thực kiểm tra, giám sát đối với đảng viên, kết quả đã tiến hành kiểm tra đối với 55 đảng viên, giám sát đối với 30 đảng viên.

3.3. Công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy

- Ủy ban Kiểm tra tham mưu cho Đảng ủy xây dựng Kế hoạch số 39-KH/ĐU, ngày 20/02/2024 về kiểm tra, giám sát của Đảng ủy năm 2024; Ban hành Kế hoạch số 67-KH/UBKTĐU, ngày 28/02/2024 của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy về kiểm tra, giám sát năm 2024 tiến hành kiểm tra 02 tổ chức đảng và giám sát 02 tổ chức đảng và đảng viên; giám sát đối với 02 tổ chức đảng và 02 đảng viên; đến nay, đã hoàn thành các cuộc kiểm tra, giám sát theo kế hoạch.

- Qua kiểm tra, giám sát; các tổ chức đảng và người được kiểm tra, giám sát chấp hành tốt việc tổ chức quán triệt các văn bản của cấp trên đến với toàn thể đảng viên nghiêm túc. Bên cạnh những kết quả đạt được; các tổ chức đảng được kiểm tra, giám sát vẫn còn mặt hạn chế đó là việc tổ chức sinh hoạt chuyên đề khâu chuẩn bị nội dung chưa kỹ, chưa phân công đảng viên phụ trách nội dung chuyên đề để phục vụ sinh hoạt. Ủy ban kiểm tra đã yêu cầu các tổ chức đảng kiểm điểm nghiêm túc rút kinh nghiệm

3.4. Giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng: Không có

3.5. Thi hành kỷ luật đảng: Không có

3.6. Nhiệm vụ khác

Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy cho ý kiến đối với 166 đảng viên để kết luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ công tác quy hoạch, bổ nhiệm và cho ý kiến 23 đảng viên đi nước ngoài thăm thân và công việc riêng.

4. Công tác dân vận và lãnh đạo các đoàn thể

- Đảng ủy lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy các tổ chức đảng trực thuộc quán triệt thực hiện nghiêm các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Đảng ủy Khối và Đảng ủy cơ quan về công tác dân vận của đảng, Đảng ủy cơ quan đã ban hành Chương trình số 16-CTr/ĐU ngày 16/02/2024 về thực hiện chương trình công tác dân vận năm 2024, với trọng tâm là: Triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024 của Đảng ủy cơ quan về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy quyền làm

chủ của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động...qua đó, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của mỗi cơ quan, đơn vị trực thuộc trong Ủy ban Dân tộc, kết quả như sau:

+ Lãnh đạo Công đoàn cơ quan quan tâm phối hợp với thủ trưởng cơ quan tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức, người lao động theo quy định của Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở; quan tâm chăm lo cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho CBCCVCLĐ đón Tết Giáp Thìn 2024; động viên nữ cán bộ công chức viên chức nhân ngày 08/3, tổ chức hoạt động về nguồn, thăm quan, học tập tại quần thể Khu di tích Bạch Đằng Giang, Hải Phòng; Tổ chức tọa đàm¹² nhân Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10; Tặng quà con công đoàn viên có thành tích xuất sắc năm học 2023-2024, tuyên dương con cán bộ công chức, viên chức, người lao động đạt các giải thi cấp quốc tế. Tặng quà con cán bộ công chức nhân dịp Quốc tế Thiếu nhi (1/6), Tết trung thu; Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng Ngày hội hiến máu tình nguyện; tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho cán bộ, công chức. Tiếp tục duy trì hoạt động của Câu lạc bộ thể dục thể thao, thể hình, thẩm mỹ nhằm rèn luyện, nâng cao thể chất cho đoàn viên công đoàn.

+ Tạo điều kiện Hội Cựu chiến binh tham gia các Hội nghị tập huấn, sơ kết thực hiện Kết luận số 01-KL/TW của Bộ Chính trị; tuyên truyền các ngày lễ lớn trong năm: 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; kỷ niệm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5, kỷ niệm ngày thương binh liệt sỹ 27/7...; xây dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam 22/12; 35 năm ngày thành lập Ngày hội Quốc phòng toàn dân; tổng kết phong trào thi đua yêu nước “Cựu chiến binh gương mẫu” giai đoạn 2019-2024, phương hướng nhiệm vụ giai đoạn năm 2024 - 2029”.

+ Lãnh đạo, chỉ đạo đoàn Thanh niên cơ quan thực hiện tốt các nhiệm vụ và tích cực hưởng ứng các hoạt động của Trung ương Đoàn, của Đoàn Khối các cơ quan Trung ương¹³.

+ Chỉ đạo các tổ chức đoàn trực thuộc hoàn thành việc đánh giá, xếp loại tổ

¹² Tọa đàm với chuyên đề “đinh dưỡng hợp lý và sức khỏe thời hiện đại”.

¹³ Hưởng ứng Chương trình “Ngày cao điểm tình nguyện xây dựng đô thị văn minh” năm 2024, ngày chủ nhật xanh, ngày Quốc tế thiếu nhi, ... do Đoàn Khối các Cơ quan Trung ương phát động; Tặng quà bệnh nhân là người DTTS tại bệnh viện phổi Trung ương.Tổ chức ra quân tháng Thanh niên 2024 tại Chợ Đồn, Bắc Kạn; Tổ chức hoạt động chào mừng 26/3/2024: Tổ chức giao hữu thể thao với 04 đơn vị chào mừng; học tập mô hình HTX do phụ nữ tham gia quản lý kết hợp thiện nguyện...tại Bắc Hà, Lào Cai; Tổ chức triển lãm ảnh chào mừng ngày thành lập ngành công tác dân tộc tại Làng Văn hoá các dân tộc VN; tổ chức tập huấn nghiệp vụ đoàn, sinh hoạt chuyên đề Quý II chào mừng ngày sinh nhật Bác tại Ủy ban TW MTTQ; hoàn thành việc quy hoạch Bí thư, Phó Bí thư Đoàn nhiệm kỳ 2027 – 2032...Chỉ đạo tổ chức Đại hội Đoàn, Đoàn bộ phận trực thuộc, tổ chức hoạt động hưởng ứng chiến dịch thanh niên tình nguyện hè tại Trạm Tàu, Yên Bái...

- Hưởng ứng kêu gọi của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Ủy ban Dân tộc đã tổ ủng hộ mỗi người ít nhất 1 ngày lương. Đoàn Thanh niên cơ quan Ủy ban Dân tộc đã tổ chức hoạt động tình nguyện và tặng 230 thùng sữa, 50 thùng nước uống và nhu yếu phẩm tại Bắc Kạn, Tuyên Quang; Trao các phần quà, tặng 10 máy tính, 02 tủ sách ... tới các học sinh các trường vùng cao tại tỉnh Bắc Kạn, tỉnh Lào cai, tỉnh Yên Bái.

chức đoàn và chỉ đạo các tổ chức đoàn tiến hành tổng kết công tác đoàn năm 2024, xây dựng phương hướng 2025; xây dựng chương trình công tác năm 2025.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA ĐẢNG ỦY; QUY CHẾ PHỐI HỢP CÔNG TÁC GIỮA ĐẢNG ỦY CƠ QUAN VỚI BAN CÁN SỰ ĐẢNG ỦY BAN DÂN TỘC

1. Kết quả thực hiện Quy chế làm việc Đảng ủy

- Đảng ủy cơ quan đã quán triệt và thực hiện nghiêm túc Quy chế làm việc, bảo đảm chế độ sinh hoạt định kỳ hàng tháng, tổ chức các hội nghị sơ kết, tổng kết công tác đúng quy định. Nội dung các hội nghị được chuẩn bị kỹ lưỡng, có sự đánh giá, rà soát kết quả so với kế hoạch đề ra. Trong quá trình lãnh đạo luôn tuân thủ nghiêm nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Mọi vấn đề đều được Đảng ủy bàn bạc, thảo luận, thống nhất trước khi ban hành Nghị quyết để lãnh đạo, chỉ đạo.

- Đảng ủy cơ quan phân công các đồng chí Đảng ủy viên phụ trách các lĩnh vực công tác xây dựng Đảng (tuyên giáo, dân vận, tổ chức, kiểm tra), theo dõi hoạt động của các chi bộ nhằm thường xuyên nắm bắt tình hình hoạt động của các chi bộ, tổ chức đoàn thể để có biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời và báo cáo Đảng ủy vào hội nghị định kỳ hàng tháng. Các đồng chí Đảng ủy viên đã phát huy vai trò trách nhiệm trong đơn đốc, định hướng các chi bộ do mình phụ trách, xây dựng và triển khai chương trình, kế hoạch công tác bám sát nhiệm vụ của chi bộ và nhiệm vụ chuyên môn của đơn vị. Các chi bộ phát huy tinh thần chủ động trong triển khai, cụ thể hóa ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy Cơ quan về công tác xây dựng đảng vào hoạt động của chi bộ; tích cực trao đổi, học hỏi kinh nghiệm, phối hợp tổ chức hoạt động.

- Từ đầu năm 2024 đến nay, Đảng ủy cơ quan đã xây dựng, ban hành 06 Chương trình, kế hoạch công tác, Chương trình hành động¹⁴ để lãnh đạo, chỉ đạo các chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác xây dựng đảng trên các lĩnh vực.

- Các tổ chức đảng trực thuộc đã chủ động triển khai, cụ thể hóa các chỉ đạo của Đảng ủy cơ quan về công tác xây dựng Đảng, đồng thời tích cực trao đổi, học hỏi kinh nghiệm lẫn nhau.

¹⁴ (1) Chương trình số 14-CTr/ĐU ngày 29/01/2024 của Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc về chương trình làm việc năm 2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ; (2) Chương trình số 15-CTr/ĐU ngày 06/02/2024 của Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc về chương trình công tác Tuyên giáo năm 2024; (3) Chương trình số 16-CTr/ĐU ngày 06/02/2024 của Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc về chương trình công tác Dân vận năm 2024; (4) Chương trình số 17-CTr/ĐU ngày 05/3/2024 của Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc về Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương khoá XIII; (5) Kế hoạch số 39-KH/ĐU ngày 20/02/2024 của Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc về kiểm tra giám sát năm 2024; (6) Kế hoạch số 40-KH/ĐU ngày 04/7/2024 của Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc về Kế hoạch tổ chức Hội nghị Sơ kết 6 tháng đầu năm.

2. Kết quả thực hiện quy chế phối hợp công tác giữa Đảng ủy cơ quan với Ban cán sự đảng Ủy ban Dân tộc

- Ban cán sự đảng, Đảng ủy triển khai phối hợp công tác trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn đã được quy định tại các văn bản của Đảng, Quy chế làm việc của Ban cán sự đảng Đảng ủy, Quy chế làm việc của Đảng ủy và Quy chế phối hợp công tác giữa Ban cán sự đảng và Đảng ủy.

- Ban cán sự đảng, Đảng ủy chủ động phối hợp thường xuyên, kịp thời, chặt chẽ trên tinh thần tạo điều kiện thuận lợi cho nhau để cùng hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ chính trị được giao. Hai bên thường xuyên phối hợp trong quán triệt, triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng; lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng, nhất là phối hợp trong ban hành một số quy định, quy chế của Đảng bộ, công tác tư tưởng, công tác bảo vệ chính trị nội bộ, công tác quy hoạch, bổ nhiệm cán bộ, khen thưởng.

- Ban cán sự đảng, Đảng ủy thống nhất trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ, trao đổi, thảo luận kỹ lưỡng trước khi quyết định công việc, do đó mọi mặt công tác được triển khai thông suốt, có hiệu quả. Kịp thời thông tin, phổ biến, quán triệt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước và nhiệm vụ chính trị của cơ quan đến toàn thể cán bộ, đảng viên, quần chúng, phát huy quyền làm chủ tập thể của người lao động; nỗ lực quy tụ đoàn kết trong cơ quan, được sự tín nhiệm của cán bộ, đảng viên, quần chúng.

- Một số nội dung phối hợp được tổ chức có hiệu quả trong năm 2024 như sau:

+ Phối hợp tổ chức Hội nghị thông tin chuyên đề Quý I/2024, Quý IV đến các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ, Bí thư, Phó Bí thư các tổ chức Đảng, tập thể lãnh đạo các vụ, đơn vị trực thuộc; tổ chức Hội nghị thông báo nhanh kết quả Hội nghị lần thứ 9, lần thứ 10 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII. Đồng chí Bí thư BCSD, Bí thư Đảng ủy, Bộ trưởng, Chủ nhiệm trực tiếp thông báo nhanh kết quả hội nghị, đồng thời định hướng một số nội dung để chuẩn bị tổ chức hội nghị học tập quán triệt và xây dựng kế hoạch thực hiện nghị quyết.

+ Thống nhất chỉ định giữ chức Bí thư Đảng ủy bộ phận Học viện Dân tộc, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đối với Chủ tịch Hội đồng Học viện Dân tộc.

+ Phối hợp nhận xét, đánh giá đảng viên và kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với đảng viên trước khi bổ nhiệm, bổ nhiệm lại.

+ Phối hợp lãnh đạo công tác rà soát quy hoạch cấp vụ và tương đương nhiệm kỳ 2021 - 2026 và 2026 - 2031.

+ Phối hợp tổ chức Hội nghị toàn quốc quán triệt Quy định chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và Chỉ thị số 35 - CT/TW về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

+ Phối hợp quán triệt, triển khai các văn bản của Đảng: Tổ chức hội nghị chuyên đề về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và giáo dục liêm chính; quán triệt, triển khai luật thực hiện dân chủ ở cơ sở trong đảng bộ khối các cơ quan trung ương.

+ Phối hợp trong chỉ đạo kiện toàn tổ chức, cán bộ: Thống nhất với Đảng ủy giới thiệu 01 đồng chí lãnh đạo Ủy ban để thực hiện quy trình kiện toàn chức danh Bí thư Đảng ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Công tác chuẩn bị đại hội đảng bộ các cấp tiến tới đại hội Đảng bộ toàn quốc:

+ Rà soát nhân sự đại hội đảng các tổ chức đảng trực thuộc và nhân sự Ban Chấp hành Đảng bộ cơ quan nhiệm kỳ 2025 - 2030.

+ Cụ thể hóa hướng dẫn một số nội dung Kế hoạch tổ chức đại hội đảng các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc lần thứ IX.

+ Tổng hợp danh sách cấp ủy (nhiệm kỳ 5 năm đối với các đảng bộ bộ phận, nhiệm kỳ 2 năm rưỡi đối với các chi bộ trực thuộc, chi bộ trực thuộc Đảng bộ bộ phận) đủ điều kiện tái cử, dự kiến giới thiệu tham gia cấp ủy khoá mới.

+ Thực hiện quy trình kết luận tiêu chuẩn chính trị đối với 112 đồng chí được các cấp ủy dự kiến giới thiệu tham gia cấp ủy, đảm bảo theo Hướng dẫn số 11-HD/ĐUK ngày 25/10/2024 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về rà soát, kết luận tiêu chuẩn chính trị phục vụ Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối các cơ quan trung ương lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

IV. CÔNG TÁC CHUẨN BỊ ĐẠI HỘI CÁC TỔ CHỨC ĐẢNG TRỰC THUỘC TIẾN TỚI ĐẠI HỘI ĐẠI BIỂU ĐẢNG BỘ CƠ QUAN ỦY BAN DÂN TỘC LẦN THỨ IX, NHIỆM KỲ 2025 – 2030

Đảng ủy thực hiện tốt công tác chuẩn bị đại hội các tổ chức Đảng trực thuộc tiến tới đại hội đại biểu Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc lần thứ IX, nhiệm kỳ 2025 - 2030, cụ thể như sau:

- Ban hành Kế hoạch số 42-KH/ĐU ngày 16/10/2024 của Đảng ủy về Kế hoạch tổ chức đại hội các tổ chức Đảng trực thuộc tiến tới đại hội đại biểu Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc lần thứ IX, nhiệm kỳ 2025 - 2030; rà soát nhân sự đại hội đảng các tổ chức đảng trực thuộc và nhân sự Ban Chấp hành Đảng bộ cơ quan nhiệm kỳ 2025 - 2030; cụ thể hóa hướng dẫn một số nội dung Kế hoạch tổ chức đại hội đảng các cấp và Đại hội đại biểu Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc lần thứ IX; Tổng hợp danh sách cấp ủy (nhiệm kỳ 5 năm đối với các đảng bộ bộ phận, nhiệm kỳ 2 năm rưỡi đối với các chi bộ trực thuộc, chi bộ trực thuộc Đảng bộ bộ phận) đủ điều kiện tái cử, dự kiến giới thiệu tham gia cấp ủy khoá mới.

- Ban hành kế hoạch hoạt động và phân công nhiệm vụ của các Tiểu ban: Văn kiện, Nhân sự, Tuyên truyền và Tổ chức phục vụ.

- Ban Thường vụ Đảng uỷ, Ban Chấp hành Đảng bộ cho ý kiến vào: Dự thảo Báo cáo chính trị của Ban Chấp hành Đảng bộ cơ quan khóa VIII trình Đại hội và dự thảo Báo cáo kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành Đảng bộ cơ quan khoá VIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025; dự thảo báo cáo nhân sự nhiệm kỳ 2020 - 2025, dự kiến phương hướng công tác nhân sự nhiệm kỳ 2025 - 2030; dự thảo Đề án nhân sự Ban Chấp hành, Ban thường vụ khoá IX, nhiệm kỳ 2025 - 2030; dự thảo Thông báo lịch duyệt hồ sơ đại hội và lịch đại hội; dự thảo Thông báo phân công các đồng chí trong Thường vụ dự và chỉ đạo Đại hội; dự toán chi tiết công tác phục vụ, công tác tuyên truyền Đại hội đại biểu Đảng bộ cơ quan UBĐT nhiệm kỳ 2025 - 2030.

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Năm 2024, Đảng uỷ đã phối hợp với Ban cán sự đảng bám sát các Nghị Quyết, Kết luận của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ liên quan đến lĩnh vực công tác dân tộc; Đảng uỷ ban hành Nghị quyết số 62-NQ/ĐU, ngày 26/01/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc về nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng năm 2024; UBĐT đã ban hành Quyết định số 102/QĐ-UBĐT ngày 04/3/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm UBĐT về việc ban hành Chương trình công tác của UBĐT năm 2024 để tập trung chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc, các vụ, đơn vị thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, trọng tâm là thực hiện tốt Quyết định số 48/QĐ-UBĐT ngày 19/01/2024 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban về việc ban hành chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Dự toán ngân sách nhà nước năm 2023 và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2024; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030 và thực hiện các chương trình, dự án được Chính phủ giao.

- Tập thể Ban Chấp hành, Ban Thường vụ đoàn kết, thống nhất, thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, từng bước đổi mới phương thức hoạt động; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc, cán bộ, đảng viên và các tổ chức đoàn thể trong cơ quan thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Ngay từ ngày đầu năm, Đảng uỷ đã kịp thời ban hành các văn bản để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng; phát huy tốt vai trò của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành; kịp thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ đột xuất do đảng uỷ cấp trên chỉ đạo. Thực hiện hoàn thành kế hoạch kiểm tra, giám sát của Đảng uỷ và Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ; 100% tổ chức đảng trực thuộc tổ chức kiểm tra, giám sát đối với đảng viên.

- Cấp ủy các tổ chức Đảng trực thuộc đã phát huy tốt vai trò lãnh đạo của tổ chức Đảng, phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo vụ, đơn vị trong công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ chuyên môn theo chức năng, nhiệm vụ được giao; kịp thời triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Đảng ủy cơ quan và các chỉ thị, nghị quyết của Đảng

- Về tình hình tư tưởng chính trị của cán bộ, đảng viên cơ bản ổn định; nhìn chung đảng viên trong Đảng bộ đều có lập trường tư tưởng chính trị vững vàng; tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự điều hành của Nhà nước; luôn nêu cao tinh thần đoàn kết, thống nhất trong tổ chức; phát huy tốt tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ được giao; nghiêm túc chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quy định của cơ quan, đơn vị. Đến nay, chưa phát hiện đảng viên có biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”.

2. Hạn chế

- Công tác tham mưu, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các vụ, đơn vị trực thuộc UBND đôi lúc còn chậm, chất lượng tham mưu chưa cao, nhất là trong xây dựng các Đề án trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện chương trình công tác xây dựng đảng năm 2024 của Đảng ủy đôi với một số nhiệm vụ còn chậm theo chương trình công tác năm 2024.

- Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo theo quy định ở một số tổ chức đảng chưa kịp thời.

3. Nguyên nhân ưu điểm

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương; sự hướng dẫn kịp thời, trách nhiệm của các Ban thuộc Đảng ủy Khối. Sự chỉ đạo quyết liệt và phối hợp chặt chẽ giữa Đảng ủy và Ban cán sự đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo.

- Sự đoàn kết, thống nhất cao trong tập thể Ban Thường vụ, Ban Chấp hành và cấp ủy các tổ chức Đảng trực thuộc; sự nỗ lực, cố gắng của cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ; thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ và các quy chế hoạt động, do đó đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng theo kế hoạch đề ra.

4. Nguyên nhân hạn chế

- Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, một số cấp ủy chưa sát sao, quyết liệt, do đó vẫn còn một số nội dung chưa đảm bảo tiến độ, chất lượng đạt được chưa cao.

- Một số cấp ủy tổ chức đảng chưa dành nhiều thời gian để nghiên cứu các quy định, hướng dẫn trong thực hiện nhiệm vụ công tác Đảng, do đó còn hạn chế về nghiệp vụ công tác Đảng.

- Một số cán bộ, đảng viên chưa nêu cao tinh thần tự giác, ý thức trách nhiệm, tính tiên phong gương mẫu và tính chiến đấu của người đảng viên; công tác đấu tranh phê bình và tự phê bình chưa cao.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

Căn cứ chương trình làm việc toàn khóa nhiệm kỳ 2020 - 2025 của Đảng bộ cơ quan; căn cứ tình hình thực tiễn đặt ra trong năm 2024. Đảng bộ xác định một số chỉ tiêu và nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 với những nội dung cụ thể sau:

I. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CÔNG TÁC XÂY DỰNG ĐẢNG NĂM 2025

1. Phấn đấu 100% tổ chức đảng trực thuộc lãnh đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị.
2. 100% tổ chức đảng trực thuộc triển khai học tập, nghiên cứu, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và cấp ủy cấp trên đến 100% đảng viên.
3. 100% tổ chức đảng trực thuộc tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo quy định.
4. 100% tổ chức đảng trực thuộc thực hiện kiểm tra giám sát đối với đảng viên theo quy định.
5. Phấn đấu 85% trở lên đảng viên xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, không có đảng viên vi phạm Điều lệ Đảng.
6. Phấn đấu 100% tổ chức đảng trực thuộc được đánh giá xếp loại hoàn thành nhiệm vụ, trong đó có 90% tổ chức đảng trực thuộc hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Phấn đấu có từ 90% trở lên đảng viên xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.
7. Phấn đấu Đảng bộ cơ quan xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2025.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị

Nhằm tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được đồng thời khắc phục những hạn chế, tồn tại trong năm 2025. Đảng ủy cơ quan tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy, các vụ, đơn vị; cán bộ, đảng viên nêu cao tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, phát huy dân chủ thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ và Chương trình công tác của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2025.

- Tập trung chỉ đạo hoàn thành các chương trình, đề án trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ theo chương trình công tác năm 2025 và các nhiệm vụ thuộc Chương trình mục tiêu Quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030. Rà soát, kiện toàn, sắp xếp cơ cấu tổ chức các vụ, đơn vị và tổ chức bộ máy của cơ quan Ủy ban Dân tộc và Đảng ủy theo Nghị quyết 18-NQ/TW; triển khai các nội dung, nhiệm vụ được giao về đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số trong hệ thống cơ quan công tác dân tộc; thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, công tác tổ chức, cán bộ, đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch cán bộ....

2. Lãnh đạo thực hiện công tác chính trị, tư tưởng, đạo đức

- Tăng cường giáo dục nâng cao nhận thức chính trị, tư tưởng, đạo đức cho cán bộ, đảng viên, quần chúng trong toàn Đảng bộ; tiếp tục thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về "Đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá" gắn với Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; hiện Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị quy định về "Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới".

- Chỉ đạo tốt việc học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, của Đảng và Nhà nước đến từng đảng viên trong Đảng bộ; tổ chức các hội nghị sinh hoạt chuyên đề và thông tin chuyên đề về các lĩnh vực tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh...trong nước, khu vực và quốc tế.

- Chủ động nắm tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện Nghị quyết 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017, Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả; động viên cán bộ công chức, viên chức, người lao động khắc phục khó khăn, hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị được giao.

3. Lãnh đạo công tác tổ chức, cán bộ và xây dựng tổ chức Đảng, đảng viên

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề đối với các tổ chức đảng trực thuộc; thường xuyên củng cố, kiện toàn cấp ủy các

tổ chức Đảng trực thuộc; tiếp tục chỉ đạo các tổ chức trực thuộc thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ; công tác đảng vụ, theo dõi, quản lý đảng viên.

- Xây dựng Đề án nhân sự dự kiến tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy, trình Đảng ủy Chính phủ trình xin ý kiến của Bộ Chính trị, Ban Bí thư.

- Ban hành Quyết định thành lập cơ quan, tham mưu giúp việc Đảng ủy (Đảng ủy trình Ban cán sự đảng đảng quyết định).

- Thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy cơ quan khóa IX, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Thực hiện quy trình Bầu Ủy ban Kiểm tra, Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra và Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra.

- Rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy của Đảng bộ cho phù hợp với việc sắp xếp tổ chức bộ máy của Bộ Dân tộc - Tôn giáo theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW và Kết luận số 09-KL/BCĐ.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc tổ chức Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc khóa XIV, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Thực hiện rà soát, bổ sung, điều chỉnh, hoàn thiện chức năng, nhiệm vụ của các tổ chức đảng trực thuộc; sửa đổi, bổ sung hoàn thiện Quy chế làm việc của Đảng ủy, Quy chế sinh hoạt chi bộ theo hướng dẫn của cấp trên.

4. Lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát

- Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch giải quyết đơn thư, kiến nghị, tố cáo phục vụ đại hội đảng bộ các cấp theo Quy định của Điều lệ Đảng và hướng dẫn của Ủy ban Kiểm tra Trung ương.

- Ban hành Chương trình kiểm tra giám sát toàn khóa của Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc, của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy khóa IX, nhiệm kỳ 2025-2030.

- Chỉ đạo ban hành quy chế phối hợp giữa Ủy ban kiểm tra với các cơ quan tham mưu, giúp việc của cấp ủy, với các đơn vị liên quan.

- Lãnh đạo, chỉ đạo về tổ chức, hoạt động của Ủy ban kiểm tra, về xây dựng đội ngũ cán bộ kiểm tra.

- Lãnh đạo, chỉ đạo các tổ chức đảng trực thuộc xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa, hằng năm; thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát đối với đảng viên tại các tổ chức đảng trực thuộc.

5. Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể

- Tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tạo điều kiện để các tổ chức đoàn thể trong cơ quan, đơn vị đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phong trào thi

đưa chào mừng Đại hội Đảng các cấp, kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025 như: 95 năm ngày thành lập Đảng, 80 năm Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9, 50 năm ngày giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nước, đặc biệt kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025)...; tham gia tích cực và có hiệu quả các hoạt động do Đảng uỷ và các tổ chức Đoàn thể cấp trên tổ chức.

- Chỉ đạo tốt việc thực hiện Luật dân chủ ở cơ sở; thực hiện nếp sống văn minh công sở; chấp hành nghiêm kỷ luật hành chính, kỷ luật lao động, kỷ luật phát ngôn và thực hiện tốt nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị.

- Lãnh đạo các tổ chức đoàn thể vận động đoàn viên, hội viên thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; tổ chức các phong trào thi đua góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ năm 2025, Đảng uỷ cơ quan Uỷ ban Dân tộc đề nghị các tổ chức đảng trực thuộc quán triệt sâu sắc phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025; lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động nêu cao tinh thần đoàn kết, khắc phục khó khăn hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan; xây dựng chi bộ, Đảng bộ vững mạnh, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao./.

Nơi nhận:

- Đảng uỷ Khối các cơ quan TW,
- Ban Tổ chức ĐUK,
- Uỷ ban Kiểm tra ĐUK,
- Ban Cán sự đảng UBND,
- Ủy viên BCH Đảng bộ CQ,
- Các Tổ chức đảng trực thuộc,
- Lưu VPBCSD.

**T/M ĐẢNG ỦY
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Thu Minh

**BIỂU TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN
NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ CÁC CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT CÔNG TÁC
XÂY DỰNG ĐẢNG NĂM 2024**

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2024

Stt	Nội dung	Kết quả
1.	Ban hành Nghị quyết lãnh đạo nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng năm 2024	Đã thực hiện
2.	Ban hành Chương trình làm việc và Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Đảng ủy	Đã thực hiện
3.	Ban hành Kế hoạch công tác Tuyên giáo và Dân vận năm 2024	Đã thực hiện
4.	Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 35-KH/ĐU ngày 21 tháng 6 năm 2023 của Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc về xây dựng đề án tiếp nhận tổ chức đảng và tổ chức đoàn thể các trường chuyên biệt về trực thuộc UBĐT	Đã thực hiện
5.	Ban hành Kế hoạch tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ (2020 - 2025) và tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025) trong đảng bộ, lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy trực thuộc thực hiện các nội dung theo kế hoạch	Đã thực hiện
6.	Kiểm điểm công tác xây dựng Đảng tháng 01 nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2024	Đã thực hiện
7.	Báo cáo tổng kết công tác xây dựng Đảng nhiệm kỳ (2020 - 2025)	Đã thực hiện
8.	Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Điều lệ Đảng (2011 - 2025)	Đã thực hiện
9.	Tổ chức Hội nghị chuyên đề về: Quan điểm của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về vấn đề dân tộc và công tác dân tộc	Đã thực hiện
10.	Kiểm điểm công tác xây dựng Đảng tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3/2024 (Hội nghị BTV, BCH)	Đã thực hiện
11.	Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới	Đã thực hiện
12.	Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 43-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục phát huy truyền thống, sức mạnh đại đoàn kết, xây dựng đất nước ta ngày càng phồn vinh, hạnh phúc	Đã thực hiện
13.	Xây dựng Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 45-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước nhanh và bền vững trong giai đoạn mới	Đã thực hiện
14.	Cập nhật sổ tay đảng viên điện tử trong Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc	Đã thực hiện
15.	Sơ kết công tác xây dựng Đảng quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II/2024 (Hội nghị BTV Đảng ủy, BCH Đảng bộ tháng 4/2024)	Đã thực hiện

16.	Tổ chức Hội nghị tập huấn vận hành Sổ tay đảng viên điện tử trong toàn Đảng bộ, các tổ chức đảng trực thuộc	Đã thực hiện
17.	Rà soát, bổ sung quy hoạch cấp ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030	Đã thực hiện
18.	Tiếp tục thực hiện Kế hoạch kiểm tra, giám sát của Đảng ủy và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy	Đã thực hiện
19.	Đánh giá công tác xây dựng Đảng tháng 4, nhiệm vụ trọng tâm tháng 5/2024 (Hội nghị BTV Đảng ủy, BCH Đảng bộ tháng 5/2024)	Đã thực hiện
20.	Tổ chức Hội nghị phổ biến nhanh kết quả Hội nghị Trung ương 9, khóa III	
21.	Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 35-KH/ĐU ngày 21 tháng 6 năm 2023 của Đảng ủy cơ quan Ủy ban Dân tộc về xây dựng đề án tiếp nhận tổ chức đảng và tổ chức đoàn thể các trường chuyên biệt về trực thuộc Ủy ban Dân tộc	Đang thực hiện
22.	Đánh giá công tác xây dựng Đảng tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6/2024 (Hội nghị BTV Đảng ủy, BCH Đảng bộ tháng 6/2024)	Đã thực hiện
23.	Tổ chức Hội nghị nghiên cứu, học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 9, khóa III	Đã thực hiện
24.	Tiếp tục thực hiện quy trình nâng cấp Đảng bộ cơ quan UBĐT lên Đảng bộ cấp trên cơ sở
25.	Hội nghị sơ kết công tác xây dựng Đảng 6 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 (Hội nghị BTV Đảng ủy, BCH Đảng bộ tháng 7/2024)	Đã thực hiện
26.	Tổ chức Hội nghị chuyên đề về: “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của các cơ quan Trung ương”, trọng tâm là “Gương mẫu giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống”	Đã thực hiện
27.	Đánh giá công tác xây dựng Đảng tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2024 (Hội nghị BTV Đảng ủy, BCH Đảng bộ tháng 8/2024)	Đã thực hiện
28.	Xây dựng Kế hoạch Đại hội Đảng các tổ chức đảng trực thuộc và Đảng bộ cơ quan UBĐT, nhiệm kỳ 2025 - 2030	Đã thực hiện
29.	Sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết của Đảng ủy cấp trên	Đã thực hiện
30.	Đánh giá công tác xây dựng Đảng tháng 8, nhiệm vụ trọng tâm tháng 9/2024 (Hội nghị BTV Đảng ủy, BCH Đảng bộ tháng 9/2024)	Đã thực hiện
31.	Tập huấn nghiệp vụ tổ chức Đại hội Đảng các tổ chức đảng trực thuộc và Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc, nhiệm kỳ 2025 - 2030	Đã thực hiện
32.	Tổ chức Hội nghị tập huấn về công tác chuyển đổi số trong Đảng bộ cơ quan Ủy ban Dân tộc	Chưa thực hiện
33.	Đánh giá công tác xây dựng Đảng quý III, nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2024 (Hội nghị BTV Đảng ủy, BCH Đảng bộ tháng 10/2024).	Đã thực hiện
34.	Tổ chức Hội nghị phổ biến nhanh kết quả Hội nghị Trung ương 10, khóa III.	Đã thực hiện

35.	Tổ chức Hội nghị chuyên đề “ <i>Nhận thức về an ninh phi truyền thống theo tinh thần Đại hội XIII của Đảng</i> ”.	Chưa thực hiện
36.	Hội nghị đánh giá công tác xây dựng Đảng tháng 10, nhiệm vụ trọng tâm tháng 11/2024 (Hội nghị BTV Đảng ủy, BCH Đảng bộ tháng 11/2024).	Đã thực hiện
37.	Ban hành Hướng dẫn các tổ chức đảng trực thuộc đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên, tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2024.	Đã thực hiện
38.	Chỉ đạo các tổ chức đoàn thể chuẩn bị tổng kết, đánh giá, xếp loại tổ chức và các hội viên, đoàn viên năm 2024.	Đã thực hiện
39.	Tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2024, phương hướng nhiệm vụ năm 2025.	Chưa thực hiện
40.	Đánh giá, xếp loại các tổ chức Đảng và đảng viên năm 2024.	Đang thực hiện
41.	Kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ năm 2024.	Chưa thực hiện
42.	Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác xây dựng Đảng năm 2024, triển khai nhiệm vụ năm 2025.	Chưa thực hiện

II. SO SÁNH KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHỈ TIÊU NGHỊ QUYẾT

Stt	Nội dung	Chỉ tiêu	Kết quả thực hiện	Đạt tỉ lệ %
1.	Các tổ chức đảng trực thuộc lãnh đạo hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của đơn vị.	100%	Đang triển khai	
2.	Các tổ chức đảng trực thuộc triển khai học tập, nghiên cứu, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng và cấp uỷ cấp trên đến 100% đảng viên.	100%	100%	Đạt
3.	Các tổ chức đảng trực thuộc tổ chức sinh hoạt chuyên đề theo quy định.	100%	96%	Chưa đạt
4.	Các tổ chức đảng trực thuộc thực hiện kiểm tra giám sát đối với đảng viên theo quy định.	100%	100%	Đạt
5.	Phần đầu 85% đảng viên xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên, không có đảng viên vi phạm Điều lệ Đảng.	85%	Đang triển khai	
6.	Phần đầu 100% tổ chức đảng trực thuộc được đánh giá xếp loại hoàn thành nhiệm vụ, trong đó có 90% tổ chức đảng trực thuộc hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên. Phần đầu có từ 90% trở lên đảng viên xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên.	100%	Đang triển khai	
7.	Phần đầu Đảng bộ cơ quan xếp loại Hoàn thành tốt nhiệm vụ năm 2024.		Đang triển khai	

.....